
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO - AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta n. 1656 / 2025

DETERMINAZIONE N. 1568 del 21/11/2025

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL DI ARIA S.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI 
DELL'ENTE PER LA DURATA DI 5 ANNI E OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 2 
ANNI - CIG B8DE3784C3 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



IL DIRIGENTE DELL'AREA 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2024: Approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2025-2027;
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20.12.2024: Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28.01.2025: Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 28.01.2025: Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 20.05.2025, con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali per 
l'Area Servizi Finanziari;
VISTI gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall’Amministrazione Comunale in sede di Bilancio di Previsione;
VISTA la propria determinazione n. 1424 del 30.10.2025, con la quale si procedeva ad avviare una procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023, per la selezione 
del soggetto al quale affidare, in regime di concessione, il servizio di illuminazione votiva per i cimiteri di 
Desenzano del Garda e Rivoltella del Garda per la durata di 5 anni con opzione di rinnovo per un ulteriore 
biennio;
CONSIDERATO che, con la medesima determinazione, è stata approvata la documentazione relativa alla 
procedura di gara, da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma “Sintel” di Aria S.p.A. Regione 
Lombardia, mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo le modalità, inclusi i requisiti 
di partecipazione, stabiliti negli atti di gara;
VISTO che l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore 
offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice ……………..…”;
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20.11.2025, alle ore 16.00 e che 
pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice, così 
come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata;
CONSIDERATO inoltre che nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia comunitaria con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il R.U.P., anche 
in qualità di presidente (articolo 51 del D.Lgs.n. 36/2023);
CONSIDERATO inoltre che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma 2, 
del D.Lgs. n. 36/2023);
DATO ATTO che “la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze”;
VISTA la possibilità di selezionare i Commissari tra i dipendenti di questa Amministrazione;
CONSIDERATO che la concessione dell’appalto in oggetto coinvolge più settori, tra cui l’Ufficio Stato Civile, 
in quanto ufficio a supporto della gestione del servizio, l’Ufficio Opere e Lavori Pubblici, per la parte tecnica 
(rete elettrica, lavori nei cimiteri etc) e l’Ufficio Economato per la parte contabile/amministrativa;
RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla nomina di 5 Commissari, trattandosi di un appalto 
multidisciplinare, e quindi di nominare quali componenti della Commissione i signori:
- Presidente: Dott.ssa Loretta Bettari – Dirigente Area Servizi Finanziari;
- Commissario: Dott. Andrea Fontana - Responsabile Settore Demografici, esperto;
- Commissario: Dott.ssa Cristina Pietrodangelo – Coordinatore Settore Economato, esperto;
- Commissario: Geom. Claudio Sandri – Istr. Tecnico presso Settore Opere e Lavori Pubblici, esperto;
- Commissario: Sig.ra Sofia Bertazzi – Istruttore Amm.vo presso Settore Economato, esperto;

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62

e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione 

Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;



RITENUTO che in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della Commissione Giudicatrice, il 

Presidente provvederà alla nomina di un sostituto;

RILEVATO che il R.U.P. è il Dirigente Area Servizi Finanziari, Dott.ssa Loretta Bettari;

DATO ATTO che il provvedimento in argomento risulta compatibile con le linee strategiche e gli obiettivi 

indicati nel Documento Unico di Programmazione;

VISTI:
il regolamento di contabilità;
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico degli Enti Locali”;
il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento, in regime di concessione, del servizio di 

illuminazione votiva per i cimiteri di Desenzano del Garda e Rivoltella del Garda, per la durata di 5 

anni con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio;

3. di nominare componenti della stessa i dipendenti:

- Presidente: Dott.ssa Loretta Bettari – Dirigente Area Servizi Finanziari;
- Commissario: Dott. Andrea Fontana - Responsabile Settore Demografici, esperto;
- Commissario: Dott.ssa Cristina Pietrodangelo – Coordinatore Settore Economato, esperto;
- Commissario: Geom. Claudio Sandri – Istr. Tecnico presso Settore Opere e LL.PP., esperto;
- Commissario: Sig.ra Sofia Bertazzi – Istruttore Amm.vo presso Settore Economato, esperto;

4. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, il dipendente Sig.ra Giulia Imbriani – 

Istruttore Amministrativo appartenente all’Area Servizi Finanziari – Settore Economato;

5. di incaricare la Commissione dell’espletamento delle procedure di legge relative alla gara in oggetto;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa 

da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 

da parte del dirigente del servizio interessato;

8. di dare altresì atto che il R.U.P. è il Dirigente Area Servizi Finanziari, Dott.ssa Loretta Bettari;

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di 

gara - Contratti;

10. di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice sono pubblicati sul sito 

istituzionale www.comune.desenzano.brescia.it;



11. di comunicare il presente atto agli uffici per gli adempimenti conseguenti;

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente; la tutela 

giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo.

IL DIRIGENTE DELL'AREA   
dott.ssa Loretta Bettari  

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005


